
SEZNAMTE SE
S RYBÁŘSKÝM SPORTEM A JEHO ÚSPĚCHY

LOV RYB UDICÍ 
NA UMĚLOU MUŠKU

LOV RYB UDICÍ 
NA UMĚLOU MUŠKU

MLÁDEŽ
ZLATÁ UDICE

LOV RYB UDICÍ 
NA PŘÍVLAČ

Historie medailí  1986 - 2014

Český rybářský svaz se  účastní MS v přívlači od roku 2001, samotná disciplína je po feederu 
2. nejmladším odvětvím sportovního rybolovu uznaným Radou ČRS.

K největším úspěchům z MS v přívlači v soutěži družstev patří:
 1. místo v roce 2008 v Bulharsku
 2. místo v roce 2006 v Portugalsku, 2007 na Slovensku, 2013 v ČR
 3. místo v roce 2001 v Itálii, 2010 v Chorvatsku, 2012 v Polsku
V soutěži jednotlivců mají naši reprezentanti také skvělé výsledky: 
 Michal TICHÝ, 1. místo na MS v Itálii 2004 a MS v Bulharsku 2008,      
 3. místo z MS na Slovensku 2007 
 Tomáš TICHÝ, 2. místo z MS na Slovensku 2007, 
 3. místo na MS v Bulharsku  2008
 Josef FOLTÝN, 2. místo na MS v Bulharsku 2008
 Tomáš ČEPELÁK, 3. místo na MS v Portugalsku 2006

Zisk 37 medailí z MS (17 zlatých, 8 stříbrných, 12 bronzových) znamená posun ČR, v celosvě-
tovém žebříčku, na 1. místo v počtu získaných medailí, 2. místo patří Francii, 3. místo Itálii. 

STŘÍBRO, soutěž týmů
1985 MS v Polsku
1998 ME ve Švédsku
2004 MS na Slovensku
2005 ME v Polsku
2006 MSJ v Portugalsku
2007 MS ve Finsku
2007 MSJ v USA
2008 ME ve Španělsku
2011 MS v Itálii
2012 ME v Portugalsku

BRONZ, soutěž týmů
1986 MS Belgie 
1999 MSJ Irsko
2001 MS Švédsko
2004 MSJ Norsko
2005 MS Švédsko
2005 MSJ ČR
2006 ME Slovinsko
2007 ME Norsko 
2014 MSJ Polsko

ZLATO, soutěž týmů
1990 MS ve Walesu
1994 MS v Norsku
1996 MS v ČR
1998 MS v Polsku
1998 MSJ ve Walesu
2000 ME v ČR
2004 ME ve Švédsku
2005 MSJ v ČR 
2006 MS v Portugalsku
2008 MS na N. Zélandu
2009 MSJ v ČR
2010 MSJ na Slovensku
2010 MS v Polsku
2010 MSJ na Slovensku
2011 ME v ČR 
2012 MSJ ve Francii
2012 MS ve Slovinsku
2013 ME na Slovensku
2013 MS v Norsku
2014 MS v ČR
2014 ME ve Švédsku

STŘÍBRO, soutěž jednotlivců
Slavoj SVOBODA, MS ve Finsku 1989
Tomáš STARÝCHFOJTŮ, MS ve Francii 2002
Petr DRASTÍK, MSJ v USA 2007
Tomáš ADAM, MS v Polsku 2010
Martin DROŽ, MS v Norsku 2013
Lukáš  STARÝCHFOJTŮ, MSJ ve Francii 2012

BRONZ, soutěž jednotlivců
Pavol GAVURA, MS v Polsku 1985
Tomáš STARÝCHFOJTŮ, MS v USA 1997,                                     

MS na N. Zélandu 2008
Filip DOLEŽAL, MSJ ve Walesu  1998
Michal BURDA, MSJ v Irsku 1999
Jan PECINA, MS v ČR 1996, ME v ČR 2000
Karel VACEK, ME v Belgii 2002
Daniel SVRČEK, MS na Slovensku 2004
Ondřej MISAR, MSJ v ČR 2005
Martin DROŽ, MS v Portugalsku 2006
Mašek JAROSLAV, MSJ v Portugalsku 2006
Antonín PEŠEK, MS ve Finsku  2007
Jaromír ŠRAM, ME ve Španělsku 2008
Roman HEIMLICH, MS v Itálii 2011
Tomáš ADAM, MS ve Slovinsku 2012
David CHLUMSKÝ, ME na Slovensku 2013
Filip SVAŠEK, MSJ v Irsku 2013
Martin DROŽ, ME ve Švédsku 2014

ZLATO, soutěž jednotlivců
Slavoj SVOBODA, MS v Belgii 1986
Tomáš STARÝCHFOJTŮ, MS v Polsku 1998
Pavel MACHÁŇ, ME v ČR 2000
Vladimír ŠEDIVÝ, MS ve Švédsku 2001
Lukáš PAZDERNÍK, ME ve Švédsku 2004 a ME v Polsku 2005
Luboš ROZA, MSJ v Norsku 2004 a MSJ v ČR 2005,                  

ME ve Španělsku 2008, MS v ČR 2014
Antonín PEŠEK, MS v Portugalsku 2006
Martin DROŽ, MS na N. Zélandu 2008                                           

a ME v Portugalsku 2012
Pavel CHYBA, ME v Irsku 2009, MS v Polsku 2010
Lukáš STARÝCHFOJTŮ, MSJ v Itálii 2011
Ivan VANČURA, ME v ČR, 2011
Martin MUSIL ml., MSJ ve Francii 2012
Jindřich KALIVODA, MSJ v ČR 2009 a MSJ na Slovensku 2010
Tomáš ADAM, ME ve Švédsku 2014

Nejúspěšnější reprezentant za poslední čtyři MS v přívlači 
Michal Čepelák

Reprezentační tým na MSJ v muškaření v Irsku 2013

Mistři světa v muškaření 2013 na MS v Norsku

Eliška Marková na MSJ v Polsku 2014

Jaromír Šram na ME ve Švédsku 2014

Reprezentační tým na MS v Polsku 2012

Reprezentační tým na MS v Ivančicích 2013

Mistr Evropy v muškaření 2014 Tomáš Adam 
a Martin Drož s bronzovou medailí, ME ve Švédsku

Reprezentační tým na MS v muškaření ve Frymburku 2014 – Mistři světa

Soutěž znalostí na NK ZU 2014 - poznávání rostlin

Závod LRU při NK ZU 2014

Vítězové soutěže RT žáků NK ZU 2014

Rybářský sport je v Českém rybářském svazu organizován ve sportovních odborech. Závod-
níkem v  rybářském sportu se může stát každý, kdo je členem ČRS a  MRS a  je registrován 
v příslušném sportovním odboru.

Každý sportovní odbor se specializuje na určitý druh metody rybolovu.
V současné době jsou Radou ČRS zřízeny tyto odbory – v lovu ryb udicí plavaná, muška, 
přívlač, feeder a rybolovná technika.
V těchto odvětvích jsou pořádány soutěže, a to jak domácí, tak mezinárodní.
Vrcholem domácí závodní činnosti je mistrovství ČR, vrcholem mezinárodní činnosti je 
mistrovství světa či Evropy. ČRS byl pořadatelem již mnoha světových šampionátů, které 
proběhly vždy na vysoké úrovni a účastníky byly hodnoceny jako jedny z nejzdařilejších.
Činnost jednotlivých odborů se řídí pravidly danými mezinárodními federacemi, jichž je 
ČRS členem, a to v CIPS od roku 1960 a ICSF od roku 1995. Generálním sekretářem ICSF je 
od roku 2007 MUDr. Josef Doležal, který byl v tomto roce také předsedou organizačního 
výboru kongresu CIPS pořádaného ČRS v Praze. 
CIPS a ICSF jsou federace spadající pod mezinárodní organizaci olympijských a neolym-
pijských sportů SportAccord a  dodržují antidopingová pravidla daná agenturou WADA 
(World Anti-Doping Agency), která vede celosvětovou kampaň za sport bez dopingu.
Naši reprezentanti, kteří se každoročně účastní MS a ME, patří již mnoho let mezi světo-
vou špičku rybářského sportu, což dokazují úspěchy uváděné zde.

Rybářská soutěž pro děti a mládež – Zlatá udice – se koná pravidelně již od roku 1974. Jejím 
předchůdcem byla rybářská olympiáda, která se po sjednocení pravidel proměnila právě na 
Zlatou udici.

S podivem, a zejména se zaslouženou hrdostí, můžeme říci, že se Českému rybářskému 
svazu, který je tvůrcem soutěže, podařila věc v dnešní době téměř nemožná. Zlatá udice, 
jediná soutěž obsahující dohromady praktické rybářství, rybolovnou techniku a přírodo-
vědnou část, totiž dokázala přežít i změnu společenských poměrů po roce 1989. 
Pojďme se však ještě trochu podívat do historie. V době Československa probíhala stejná 
soutěž i na Slovensku, a to pod názvem Zlatý blyskáč. Dvě vítězná družstva z každé země 
se pak společně utkala v kole nejvyšším.  
V roce 2014 proběhl již 41. ročník této soutěže.
Soutěž probíhá v několika kolech, a to v místních, okresních a územních. Vrcholem je ná-
rodní kolo. Je to soutěž družstev, ale i jednotlivců, a to v kategoriích žáci, žákyně a junioři. 

Něco málo k výsledkům družstev – od historie k současnosti – první čtyři a poslední čtyři 
výsledky
Ročník Rok Místo pořádání 1.místo 2.místo 3.místo
1. 1974 Stráž nad Nežárkou Jihomoravský kraj Severomoravský kraj Severočeský kraj
2. 1975 Stráž nad Nežárkou Severočeský kraj Praha Jihomoravský kraj
3. 1976 Stráž nad Nežárkou Jihočeský kraj  Praha Jihomoravský kraj
4. 1977 Stráž nad Nežárkou Severočeský kraj Západočeský kraj Jihočeský kraj
.     .     .     
38. 2011 Bílina Jihočeský ÚS Severočeský ÚS Středočeský ÚS
39. 2012 Sázava nad Sázavou Jihočeský ÚS Severočeský ÚS Středočeský ÚS
40. 2013 Hradec Králové Jihočeský ÚS Severočeský ÚS Východočeský ÚS
41. 2014 Vodňany Východočeský ÚS Severočeský ÚS Středočeský ÚS

HASIČSKÁ
POJIŠŤOVNA, A.S.

VZÁJEMNÁ

®

- hlavní partner rybářského sportu

Jana Grešová na MS žen v plavané ve Slovinsku 2013 Reprezentační tým na MSJ RT v Německu 2014

Patrik Lexa (vlevo) a Karel Kobliha (vpravo) při vyhlášení 
disciplíny č. 6 MS RT v Polsku 2014



RYBOLOVNÁ TECHNIKA RYBOLOVNÁ TECHNIKA

Rybolovná technika (casting) spočívá ve zdokonalování ovládání rybářských technik, kdy se 
prutem, na jehož konci je zátěž nebo muška, hází na cíl (tedy na přesnost) nebo do dálky. 
Skládá se z devíti disciplín, tří vícebojů a soutěže družstev.

V současné době je nejúspěšnějším rybářským sportem u nás i ve světě  a jedním z nejú-
spěšnějších sportů v historii naší země. Do roku 2014 získala naše seniorská reprezentace 
na MS a ME 701 medailí, z toho 238 zlatých a juniorská reprezentace 581 medailí, 
z toho 281 zlatých. Z důvodu velkého počtu získaných medailí nelze všechny medailisty 
vyjmenovat.
Rybolovná technika má dlouholetou tradici v pořádání MS a ME, ČRS pořádal již 15 šam-
pionátů. První  byl v  roce  1966 ve  Svitu (MS mužů a  žen) a  poslední dva v  roce 2013 
ve Frýdku Místku (MS juniorů) a Nymburce (MS veteránů).

Mezi třináct nejlepších závodníků, dle počtu medailí (v součtu seniorské i juniorské kate-
gorie), patří:

PeadDr. Věra ČAPKOVÁ 
Patrik LEXA 
Michaela KŘÍŽOVÁ
Tomáš LEXA
Alena KLÄUSLER (rozená ČLAŇKOVÁ)
Julie KOBLIHOVÁ (rozená CHUTNÁ)
Karel SVĚTELSKÝ
Josef LUXA
Jan LUXA
Martin MUSIL
Ivan ZELENKA
Zuzana KOČÍŘOVÁ
Kateřina MARKOVÁ

LOV RYB UDICÍ 
NA PLAVANOU

LOV RYB UDICÍ 
NA PLAVANOU

LOV RYB UDICÍ 
NA FEEDER

Obrovské úspěchy zaznamenávají v posledních letech především naši hendikepovaní repre-
zentanti, kteří se po závodní sezóně v roce 2013 dostali na světovou špici, s celkovým počtem 
21 medailí, před Francii (16 medailí) a Itálii (13 medailí).

Sekce LRU – feeder je nejmladším odvětvím sportovního rybolovu uznaným Radou ČRS.

Čeští reprezentanti v LRU – feeder dosáhli na posledních dvou mistrovství světa vynikající 
úspěchy. 
Na MS v JAR 2013, ve složení Radek ŠTĚPNIČKA, Martin MAŤÁK, Milan ŠTĚPNIČKA, 
Vladimír HRABAL, Josef KONOPÁSEK ml., Petr BROMOVSKÝ a trenér Roman SRB, 
obsadili v konkurenci 16 států 4. místo v soutěži družstev.
Na tomtéž MS získal v soutěži jednotlivců 2. místo Josef KONOPÁSEK ml. a stal se tak 
historicky prvním, kdo pro ČRS vybojoval v tomto odvětví sportovního rybolovu medaili.
Na MS v Irsku v roce 2014, naše výprava, ve složení Radek ŠTĚPNIČKA, Martin MAŤÁK, 
Vladimír HRABAL, Josef KONOPÁSEK ml., Radek ČERNÝ, Ladislav CHALUPA 
a trenér Milan ŠTĚPNIČKA, v konkurenci 25 států, obhájila 4. místo v soutěži družstev.

BRONZ, soutěž týmů
1978 MS národů v Rakousku
1999 MS klubů v ČR
2001 MS kadetů v Maďarsku
2013 MS juniorů U18 ve Francii
2014 MSJ U23 v Holandsko

Vydal v roce 2014: Český rybářský svaz – Rada, www.rybsvaz.cz

ZLATO, soutěž týmů
2007 MS kadetů v ČR
2007 MS juniorů v ČR
2008 MS hendikep. v Německu
2010 MS hendikep. ve Francii
2011 MS hendikep. v Itálii
2012 MS žen v Holandsku 
2013 MS hendikep. v BIH

STŘÍBRO, soutěž týmů
1998 MS žen v Itálii
2002 MS hendikep. ve Walesu
2003 MS hendikep. v Itálii 
2005 MS hendikep. v ČR
2005 MS kadetů v Srbsku
2009 MS žen v Itálii
2010 MSJ U18 v Itálii
2012 MS národů v ČR
2014 MS hendikepovaných 

rybářů v Itálii
2014 MS národů v Chorvatsku

BRONZ, soutěž jednotlivců
Miroslav BLECHA ml., MS kadetů v Maďarsku 2001
Jiří BARTOŠ, MS juniorů v ČR 2007
Ota PETRÁČEK, MS hendikep. v Německu 2008 

a v Portugalsku 2009
Klára ZAHRÁDKOVÁ, MS žen v Holandsku 2012
Radim KOZLOVSKÝ, MS hendikep. v BIH 2013
Roman POKORNÝ ml., ME v Belgii 2014
Bohumil SEDLÁČEK, MS hendikep. v Itálii 2011 a 2014

ZLATO, soutěž jednotlivců
Martin KOVÁŘ, MS hendikep. ve Walesu 2002
Miroslav BLECHA ml., MS juniorů v ČR 2007
Bohumil SEDLÁČEK , MS hendikep. v Německu 2008
Ota PETRÁČEK, MS hendikep. v Itálii 2011
Jana GREŠOVÁ, MS žen v Holandsko 2012, MS žen 

ve Slovinsku 2013
Martin KOVÁŘ, MS hendikep. v Bosně a Hercegovině 2013
 
STŘÍBRO, soutěž jednotlivců
Jana GREŠOVÁ, MS žen v Itálii 1998
Viktor PAVELKA, MS hendikep. v Itálii 2003
Miroslav PELIKÁN, MS hendikep. v ČR 2005
Jan VESELÝ, MS kadetů v ČR 2007
Josef KONOPÁSEK ml., Mistrovství Evropy v ČR 2008
Hana PURKRÁBKOVÁ, MS žen v Itálii 2009
Ondřej POKORNÝ, MS juniorů U18 v Itálii 2010 
Radim KOZLOVSKÝ, MS hendikep. ve Francii 2010 
Barbora BAČINOVÁ, MS žen v Holandsku 2012
Jiří HAVEL, MS hendikep. v Bosně a Hercegovině 2013

Kateřina Marková - Mistryně světa juniorů  v pětiboji 2013

Česká reprezentace na MS v Polsku 2014
Tomáš Spáčil při mušce skish na MSJ 

v Německu 2014

Kateřina Marková při dálce zátěži 
na MS v Německu 2013

Tereza Havelková na MS v ČR 2011

Tereza Havelková - zlato 
a Jana Brončková - bronz 
na MS v Německu 2013

Karel Kobliha - Mistr světa 2014 v devítiboji

Vítězné družstvo juniorů na  MSJ v Německu 2014 Reprezentační tým na MS hendikepovaných v Itálii 2014

Mistr Evropy 2014 Roman Pokorný ml. na ME v Belgii

Reprezentační družstvo na MS v Irsku 2014

Vladimír Hrabal - člen družstva ČRS na MS v JAR  2013 Josef Konopásek na MS v JAR 2013

Reprezentační tým kateg. U23 na MSJ v Holandsku 2014

Stříbrný tým U18 na MSJ ve Francii 2013

Reprezentační družstvo na MS žen ve Slovinsku 2013 Barbora Bačinová na MS žen ve Slovinsku 2013

Ladislav Konopásek na MS národů 
v Chorvatsku 2014


